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SHARQ ALLOMALARINING 
QARASHLARIDA BO‘LAJAK 
O‘QITUVCHILARNI MA’NAVIY-
ESTETIK RIVOJLANTIRISH 
MASALALARI

Otaboboyeva Umida Ilhomovna
Jizzax davlat pedagogika universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarni ma’naviy-estetik rivojlantirishda Sharq allomalari qarashlarida aks 
ettirilgan g‘oyalar va masalalar haqida so‘z yuritiladi.

Kalit so‘zlar: Milliy-badiiy qadriyatlar, ma’naviy-estetik savodxonlik, o‘zbek xalqining badiiy merosi, o‘zbek she’rlari, 
afsonalari, dostonlari, ertaklari, matallari, maqollari, milliy ma’naviy-estetik ong, Zahiriddin Muhammad Bobur g‘oyalari, 
Boborahim Mashrab, Jahonotin Uvaysiy qarashlari.
Abstract: This article discusses the views, ideas, and issues reflected in the works of Eastern scholars on the spiritual 
and aesthetic development of future teachers.

Key words: National and artistic values, spiritual and aesthetic literacy, artistic heritage of the Uzbek people, Uzbek 
poems, legends, epics, fairy tales, proverbs, sayings, national spiritual and aesthetic consciousness, ideas of Zahiriddin 
Muhammad Babur, Boborahim Mashrab, views of Jahonotin Uvaysiy.
Аннотация: В статье рассматриваются взгляды, идеи и проблемы, отраженные в трудах восточных ученых по 
вопросам духовного и эстетического развития будущих учителей.

Ключевые слова: Национально-художественные ценности, духовно-эстетическая грамотность, художественное 
наследие узбекского народа, узбекские поэмы, легенды, эпосы, сказки, пословицы, поговорки, национальное 
духовно-эстетическое сознание, идеи Захириддина Мухаммада Бабура, Боборахим Машраб, взгляды Джаха-
нотин Увайси.

KIRISH
Bo‘lajak o‘qituvchilar o‘zlarining ma’naviy-estetik tarbiyasida, kasbiy faoliyatida talabalarni milliy-badiiy 

qadriyatlarga asoslangan ma’naviy-estetik rivojlantirishda ijodiy yondashuvga amal qiladilar. Bo‘lajak o‘qituv-
chilarning kasbiy-shaxsiy ma’naviy-estetik rivojlanish jarayonlari yuz beradi. Ta’kidlash joizki, bo‘lajak o‘qituv-
chilarning ma’naviy-estetik rivojlanishi dasturlarida muhim komponent sifatida talabalarning mustaqil ishlari 
ko‘rsatilgan, ya’ni ma’naviy-estetik savodxonligi, o‘zini o‘zi o‘qitish, o‘zini o‘zi tarbiyalash, zaruriy adabiyotlar va 
yakuniy nazorat savollari bilan ta’minlanganligi va boshqalar mavjud. Shunday qilib, pedagogik fanlar dasturla-
rining modifikatsiyasi bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy-shaxsiy, ma’naviy-estetik rivojlanishiga tizimli-kompleks, 
aniq va mazmunli yondashuvlarni ta’minlaydi.

Bo‘lajak o‘qituvchilarning ma’naviy-estetik rivojlanishida foydalaniladigan o‘zbek xalqining badiiy mero-
sidan olingan ma’naviy-estetik qadriyatlar: o‘zbek xalq og‘zaki ijodi, adabiy meros, Sharqdagi Renessans 
davri ruhiy she’riyati, o‘rta asrlar Sharq miniatyurasi, Sharq miniatyura tasviriy san’ati, arxitektura yodgorliklari 
me’moriy va badiiy meros sifatida alohida o‘rin tutadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbek xalq og‘zaki ijodi ma’naviy-estetik qadriyat sifatida muhim ahamiyatga ega. O‘zbek she’rlari, afso-

nalari, dostonlari, ertaklari, matallari, maqollari juda ko‘p. Jumladan, “Go‘ro‘g‘li”, “Alpomish”, “Farhod va Shirin”, 
“Qunduz va Yulduz”, “Ravshanxon” kabi dostonlar go‘zallik, mehr-oqibat, adolat, qahramonlik, vatanparvarlik 
kabi yuksak axloqiy tushunchalarni o‘zida mujassam etgan. Bu asarlar o‘zbek xalqining aforizmlari, yorqin meta-
foralari, ijobiy obrazlari, tabiat manzaralari bilan boyitilgan, jangovar harakatlar tasvirlangan yuqori estetik dara-
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jadagi xalq ijodiyoti namunalari hisoblanadi. O‘zbek folklorining epik asarlari katta ma’naviy-estetik potensialga 
ega: xalqning ruhi, intilishlari, orzulari, baxtga erishish irodasi, milliy g‘urur va ong; insoniy munosabatlardagi 
go‘zallikni idrok etish va anglash, voqealarni chuqur his etish. O‘zbek dostonlari va afsonalari – ma’naviy-estetik 
tarbiyaning boy manbaidir.

O‘zbek ertaklari nafaqat yosh avlod, balki har qanday yoshdagi insonlar uchun ma’naviy-estetik tarbiya 
vositasidir. Ertaklarda tabiat tasviri, ijobiy qahramonlarning mazmunli harakatlari, yaxshilikning yomonlik ustidan 
g‘alaba qilishi yuqori estetik darajada ifodalangan. Oddiy insonlarning fikrlari, qora kuchlarga qarshi kurashdagi 
yutuqlari orqali xalqning urf-odatlari va hayoti yorqin aks ettirilgan. Bolalar sevib tinglaydigan o‘zbek ertaklari – 
hissiy-estetik, kognitiv, didaktik va ma’naviy-estetik ta’sir kuchiga ega bo‘lgan asarlardir.

O‘zbekcha masal va maqollar esa insonni o‘rab turgan go‘zallik haqida eng qadimiy donolikni ifodalaydi. 
Ular bizni o‘ylashga, yaxshilanishga undaydi. Bu ma’naviy-estetik potensialga boy milliy falsafadir. O‘zbek xalq 
og‘zaki ijodida maxsus ma’naviy-estetik mazmunga ega bo‘lgan masal va maqollar juda ko‘p. Ular jahon folklor 
fondiga kirgan, milliy boylik sifatida e’tirof etilgan va ma’lum ma’naviy-estetik nuqtai nazarga ega. Fikrlarining 
aniqligi, tarbiyaviy mohiyati, milliy va universal xususiyatlari bilan ajralib turadi. Mazkur maqollar mukammal 
badiiy shaklda ifodalangan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ma’naviy-estetik mazmundagi o‘zbek maqol va so‘zlarining mazmuni keng bo‘lib, ular turli ma’nolarda ishla-

tilishi mumkin. Ular ayniqsa o‘quv maskanlarida, talabalar jamoasida samaralidir. Ularning ma’naviy- estetik va 
tarbiyaviy funksiyalari juda yuqori.

Birinchidan – fikr yoki xulosa bilan to‘ldirilgan mukammal badiiy shakl;
Ikkinchidan – falsafiy va umumlashtirilgan;
Uchinchidan – hayot timsolini tasvirlashning haqqoniyligi va obyektivligi, hattoki uning dialektikasi, harakati, 

voqea yoki hodisalarning sabab-oqibat munosabatlari yoritilishi hamdir. Masalan, tabiatda: “Shamol esmasa – 
novdalar uchi qimirlamaydi”.

Ma’naviy-estetik mazmunga ega bo‘lgan o‘zbek xalqining ibora va maqollarida xalqning ma’naviy-estetik 
va badiiy ongi, uning ma’naviyat va insonparvarlik an’analari, ushbu janrga xos bo‘lgan so‘z va uslubning o‘ziga 
xos xususiyati aks ettirilgan. Ularda ushbu tafakkurning go‘zal, munosib obyekti, chuqur ma’naviy-estetik ma’no 
va mazmunni o‘ylaydigan odamlarning hissiy va psixologik holati, shuningdek uni majoziy ma’noda ishlatish 
imkoniyati mavjud.

Ushbu so‘zlar va maqollar estetik idrokka, atrofdagi go‘zalliklarni yetarlicha tushunishga va anglashga 
qaratilgan bo‘lib, ular har doim axloqiy tarbiyalash ma’nosida ishlatiladi. Miniatyura asarlari ham milliy rang-ba-
rang va shu bilan birga universal, yuqori didaktik o‘rgatuvchidir. Ular bizning hayotimizda, ayniqsa pedagogik 
faoliyatda, juda muhim o‘rinni egallaydi va hech qachon eskirmaydigan, ma’naviy-estetik tarbiyaning ishonchli 
manbai sanaladi. Ma’naviy-estetik mazmundagi o‘zbek maqol va iboralari milliy ma’naviy-estetik ong va dunyo-
qarashning o‘ziga xosligi, o‘ziga xos mohiyati bilan, shubhasiz, xalq ma’nosi va boqiylik mazmuniga kirib borishi 
bilan qabul qilinadi.

Pedagogik fanlar darslarida talabalarning ma’naviy-estetik rivojlanishida o‘zbek folkloridan foydala-
nish – o‘quvchilarda ajdodlarimizning xalq ijodiga qiziqishni kuchaytiradi. Ularni o‘zbek xalq og‘zaki ijodining 
ma’naviy-estetik salohiyati, yuksak badiiy estetikasi va g‘oyaviy-badiiy qiymati, yorqin milliy mohiyatga ega 
bo‘lgan ma’naviy-estetik potensiali bilan tanishtirish – folklor asarlarini idrok etish, tushunish, baholash, ularga 
munosabatni belgilash, milliy folklor va o‘zbek xalq og‘zaki ijodi haqida xabardorlik, milliy g‘urur, milliy o‘ziga 
xoslikni shakllantirish, kasbiy-shaxsiy kamolotda o‘zbek xalq og‘zaki ijodidan foydalanish zarurati haqidagi 
ishonch tuyg‘usini uyg‘otadi hamda kelgusi pedagogik faoliyatda folklordan keng foydalanish imkoniyatini 
yaratadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Talabalarni ma’naviy-estetik rivojlantirishda adabiy meros, Sharqda Renessans davri she’riyati, Sharq 

Uyg‘onish davri she’riyati va uning ma’naviy-estetik salohiyati, Bobur, Mashrab, Uvaysiylar ijodidan keng foyda-
lanish ham o‘z o‘rniga ega. Zahiriddin Muhammad Bobur XVI asr o‘zbek adabiyotining yirik namoyandalaridan 
biridir. Uning asarlari yuqori estetikasi, chuqur mazmun va badiiy barkamolligi bilan ajralib turadi. Xususan, 
“Boburnoma” o‘zbek mumtoz nasrining taniqli namunasi va o‘zbek adabiy tilining buyuk yodgorligi sanaladi. 
Boburning she’rlar to‘plamini “Mubayyan” (“Izoh”) va “Risolai Volidiya” (“Ota-onalar risolasi”) kabilar tashkil 
qiladi. Lirik shoir insoniy tuyg‘ular harakatining barcha nozik tomonlarini ifoda etgan. “Uning so‘zlari go‘zallik 
va insoniy sevgining madhiyasidir.” Boburning she’riyati “mavzularning kengligi, tasviriy vositalarning boyligi va 
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she’riy shakllarning mukammalligi bilan ajralib turadi.” Bobur she’riyatida muhabbat motivlari katta o‘rin egal-
laydi – o‘z ona vataniga, tabiatiga, yaqinlariga, suyukli insonlariga. Ularda chuqur hissiy tuyg‘ular, yurak nolasi 
bor:

Har kimki vafo qilsa, vafo topqisidir,
Har kimki jafo qilsa, jafo topqisidir,
Yaxshi kishi ko‘rmangay yomonlik hargiz,
Har kimki yomon bo‘lsa, jazo topqisidur.”
“Sen gulsenu men haqir bulbuldurmen,
Sen shu’lasen, ul shu’lag‘a men kuldirmen.
Nisbat yo‘qdur, deb ijtinob aylamakim,
Shohmen elga, vale senga quldurmen.”

Bobur insonning haqiqiy qadr-qimmatini, ma’naviyatini, ichki boyligini qadrlashga chaqiradi. Bobur o‘zbek 
adabiyoti rivojiga ulkan hissa qo‘shgan adabiy so‘z ustasi.

Boborahim Mashrab – ajoyib so‘z, dilbar qo‘shiqlar ustasi. Uning ijodi XVII asr o‘zbek adabiyoti taraqqiyoti 
va rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatdi. Uning she’rlari ifodali, juda samimiy, chuqur hayotiy mazmunga ega.

Mashrab – buyuk shoir. Uning so‘zlari voqelikka, insonlarga, ularning orzu va istaklariga, sevgi va sado-
qatga, umuman – insoniy tuyg‘ularning eng buyuk tomonlariga bag‘ishlangan. U sevgi so‘zining mislsiz namu-
nalari ustasi. Uning asarlari hissiyotning, tuyg‘uning chuqurligi, hissiy intensivlik, nozik nafislik, yuqori badiiylik, 
ohangdorlik, zukkolik, shu bilan birga soddaligi va ravonligi bilan ajralib turadi. Uning barcha she’riy asarlari 
yuqori estetikasi va beqiyos badiiy yutuqlari bilan ajralib turadi.

“Man kimga aytay, do‘stlarim, devona qildi ishq mani,
Sadpora qildi yuragim, devona qildi ishq mani.
Tun-kechalar dod aylasam, har dam sani yod aylasam,
Ishqingda faryod aylasam, devona qildi ishq mani.”
“Ofati jonim ul sanam qoshi qarosini ko‘rung,
Ikki yuziga chulg‘anib zulfi siyohsini ko‘rung.
Huru paridin tozadur, shamsu qamar hijildadur,
Kim ani ko‘rsa bandadur, husni ziyosini ko‘rung.”

Jahonotin Uvaysiy – o‘zbek adabiyoti klassik shoiri, lirik she’rlar va dostonlar muallifi, ajoyib she’riy iste’dod 
sohibasi. U tabiatning go‘zalligini, insondagi go‘zallikni, do‘stlik, muhabbat, sadoqat va saodat – insonning 
yuksak ma’naviy fazilatlarini ulug‘laydi. Uning faoliyati o‘zining ijtimoiy mazmundorligi bilan ajralib turadi. 
Uvaysiy qahramoni tushlarning, muhabbatning ulug‘vor dunyosida yashaydi, ammo u hayotdagi salbiy – 
yaramas hodisalarga duch keladi, bu yurakni qattiq yaralaydi, qalbda og‘riqni keltirib chiqaradi, shuning uchun 
ba’zida ishonchsizlik va umidsizlik, shuningdek, azoblarini to‘kish uchun oldida kimnidir topish istagi bor. 

Uvaysiy she’riyatidagi asosiy narsa – insoniyat g‘alabasiga ishonchdir va bu yuqori estetik va chuqur 
mazmunli darajada, kuchli hissiy to‘lqinda, o‘quvchilarning favqulodda aql-zakovati bilan, falsafiy fikrlash chaqi-
rig‘ida namoyon bo‘ladi:

“Bu na gumbazdur eshigi, tuynigidin yo‘q nishon,
Necha gulgun pok qizlar manzil aylabdur, makon.
Tuynugin ochib alarning holidan olsam xabar,
Yuzlarida parda tortug‘liq turalar, bag‘ri qon.”

Uvaysiyning hissiy zo‘ravonligi, chuqur mazmuni va ajoyib badiiy jasorati bilan ajralib turadigan ijodiy 
merosi uzoq umrga ega, chunki u hayotda insondagi yuqori tuyg‘ularga, bilim va tushunchalarga quvonch 
bag‘ishlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa o‘rnida ta’kidlash joizki, ma’naviy ta’lim – umuminsoniy ma’naviyatga erishishga qaratilgan jara-

yondir. O‘z tadqiqotimizda “ma’naviy-estetik rivojlantirish” tushunchasini yuqorida qayd etilgan nazariyalar 
asosida shakllantirdik. Bizning nazarimizda, shaxsni ma’naviy-estetik rivojlantirish – estetik tarbiyaning ajralmas 
qismidir. Bu – tabiatda, hayotda, san’atdagi yuksak estetik hodisalarning qayta aks ettirilishi natijasida yuzaga 
keladigan estetik hissiyotlar, qiziqishlar, bilimlar, ehtiyojlar, intellektual, estetik-ijodiy rivojlanish, shakllanish va 
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qanoatlanish jarayonlaridir. Bu jarayon, avvalo, insonning ma’naviy-estetik fazilatlarini – milliy-badiiy xazina, 
ya’ni “abadiy qadriyatlar”ni ifoda etuvchi milliy-badiiy meros asosida shakllantirishni nazarda tutadi.

Bo‘lajak o‘qituvchilarni ma’naviy-estetik rivojlantirishda o‘zbek xalqi va ajdodlarining o‘tmishdagi badiiy 
madaniyati namunalaridan foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi. Jumladan: miniatyuralar, an’anaviy 
me’morchilik, bezak san’ati, kitob bezatish, folklor, she’riyat – ota-bobolarimiz san’atining yuksak ma’naviy- 
estetik, estetik-ma’rifiy qadriyatlari kuchli salohiyati va yorqin milliy xususiyatlari bilan tanishtirish jarayonini 
tashkil etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. Abdulla Sher, B. Xusanov, E. Umarov. Estetika. Toshkent – 2008.
2. Milliy istiqlol g‘oyasi: asosiy tushuncha va tamoyillar. Toshkent – 2000.
3. A. Ibrohimov, X. Sultonov, N. Jo‘rayev. Vatan tuyg‘usi. Toshkent – 1996.
4. O‘zbekiston milliy entsiklopediyasi. Toshkent – 2000.
5. Zakirova Umida Ilhomovna. International Journal of Research. Possibilities for the Use of Spiritually–Moral Education 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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